
 
 
 
 
 

N. 9                   

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

  ............... 
   
  

OGGETTO: PRESA IN CARICO MEZZO PER IL TRASPORTO  DEI 
DISABILI DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ GRATUITA 

 
 
L’anno Duemilasedici  questo giorno   Diciotto    del mese di   Marzo  alle ore  18,30 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  

 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO           SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
            
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr. ssa Laura Ravecchi 
  
 
 
Il sig. Rocchetta Ivano, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la Presi-
denza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento 
sopra indicato.      
 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con atto costitutivo in data 21.2.2015 rep. 4.900, registrato a Fiorenzuola d’Arda  il 
25.02.2015 al n. 20 – serie 1^, i comuni di  Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, 
Morfasso e Vernasca hanno costituito l’Unione di comuni montani denominata  “Alta Val 
d’Arda”; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 in data 30.11.2015 è avvenuto il 
recepimento  in capo all’Unione di comuni “Alta  Val d’Arda  ” della funzione di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali  da parte dei comuni di 
Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 dell’atto di conferimento all’Unione del Servizio di progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali che così testualmente dispone: 
 
“L’Unione all’atto de conferimento esercita le funzioni e svolge le attività trasferite oggetto 
del presente conferimento utilizzando: 
- in concessione d’uso, gli immobili o la porzione di essi, su cui i Comuni conferenti hanno 
allocato l’esercizio delle materie conferite; 
- in comodato d’uso gratuito, i beni mobili, gli arredi, le attrezzature, le apparecchiature 
tecniche, le strumentazioni ed ogni altro mezzo necessario che i Comuni conferenti hanno 
destinato all’esercizio delle materie conferite. 
- Il conferimento all’Unione in uso dei beni, delle attrezzature, delle apparecchiature e delle 
strumentazioni, avviene sulla base dei verbali di consegna sottoscritti dalle parti 
interessate. 
L’Unione utilizza i beni in concessione d’uso o comodato con diligenza e provvede a tutte 
le spese di gestione dei beni, ad esclusione delle spese per manutenzione straordinaria 
che rimangono in capo ai Comuni concedenti fino all’assunzione di eventuali diverse 
successive determinazioni in merito da parte della Giunta dell’Unione e dei Comuni 
interessati. La manutenzione delle strumentazioni tecnico/operative è a carico dell’Unione. 
L’Unione può procedere ad effettuare investimenti sia sui beni mobili che immobili secondo 
quanto previsto dal piano degli investimenti e dal programma delle opere approvate con il 
bilancio previsionale annuale e triennale dell’Unione, su conforme indirizzo degli enti. 
La copertura assicurativa relativa a danni di ogni natura che dovessero verificarsi per 
qualsiasi causa ai beni in concessione d’uso dai Comuni all’Unione è a carico 
dell’Unione.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Castell'Arquato n. 34 del 27.2.2016 
con la quale viene trasferito all'Unione Alta Val d'Arda il mezzo adibito al trasporto dei 
disabili Fiat Doblò con targa EP407PR fino al 13.04.2017, data della scadenza naturale 
del contratto in essere con la Società Europa Servizi di Milano con la quale venne a suo 
tempo stipulato un contratto di comodato gratuito per l'utilizzo di tale mezzo attrezzato per 
il trasporto di persone svantaggiate; 
 
RITENUTO di prendere in carico tale mezzo, 
 
VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica resi dal Responsabile del 
Servizio Sociale in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 
CON voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti votanti; 
 

DELIBERA 
 
 
1 – DI PRENDERE IN CARICO  dal Comune di Castell'Arquato,  il mezzo adibito al 
trasporto degli anziani e  dei disabili Fiat Doblò con targa EP 407 PR fino al 13.04.2017, 
subentrando nel contratto di comodato gratuito stipulato con la società Europa Servizi spa 
fino alla scadenza naturale dello stesso stabilita al 13.4.2017; 
 
2 – DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° 
comma – D.Lgs. n. 267/2000.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: PRESA IN CARICO MEZZO PER IL TRASPORTO  DEI 
DISABILI DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ GRATUITA 

 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DE-
CRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
CASTELL’ARQUATO, 18.03.2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

SOCIALE 
   DR.SSA CLARISSA CONCARINI 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
CASTELL’ARQUATO, 18.03.2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  FINANZIARIO 
        RAG. CARLA CANTARELLI 

 
             
   

 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione G.U. n. 9 del  18.03.2016 

 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  “Al-
bo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  22.10.2016 
 
 
Addi   22.10.2016                                   L’incaricato  al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                 Castell’Arquato 
                              -  Marzia Antonioni  - 
                     
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

 Divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4)  
 
 Per scadenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione (c.3) 
 
 
Addi   22.10.2016                        L’incaricato  al servizio 

  Istruttore Direttivo del Comune di 
                Castell’Arquato 
                             -  Marzia Antonioni  - 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  

 

 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

